
출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.11

제    목 : [예산] 2025학년도 학교회계 제1회 추경예산 확정

2025학년도 학교회계 제1회 추경예산을 붙임과 같이 확정하고자 합니다.

붙임  2025학년도 학교회계 제1회 세입세출 추경예산서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,049,358 3,573,720 13.3475,638

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 0 4.5183,100

학생복지/교육격차 해소 -15,491 40.71,649,987

기본적 교육활동 277,475 23.0932,277

선택적 교육활동 30,660 2.9117,709

교육활동 지원 157,333 8.9360,497

학교 일반운영 25,661 19.9805,788

합계 475,638 4,049,358

이전수입 중앙정부이전수입 124,553 45.51,842,947

이전수입 기타이전수입 389,714 29.11,176,295

자체수입 학부모부담수입 -66,290 18.0727,205

자체수입 행정활동수입 0 0.625,250

기타수입 전년도이월금 27,661 6.9277,661

합계 475,638 4,049,358
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부
김윤영 예술 교과활동 17,570 15,570 2,000 2,000 0 2,000

소계 17,570 15,570 2,000 2,000 0 2,000

교무부

안정식
특수교육교과

활동
73,890 73,890 0 69,840 69,840 0

이상락

선택 교과활동 76,560 76,560 0 0 0 0

교무학사운영 71,600 71,600 0 50,000 50,000 0

교육환경개선 20,000 20,000 0 0 0 0

학부모협력 3,600 3,600 0 0 0 0

정효진 국어 교과활동 7,986 7,986 0 0 0 0

현장체험학습

활동
225,250 158,450 66,800 209,800 143,000 66,800

소계 478,886 412,086 66,800 329,640 262,840 66,800

교육과정운

영부

손재성 과학 교과활동 23,345 30,650 -7,305 4,695 12,000 -7,305

안재란

자율·자치활

동
4,400 4,400 0 0 0 0

동아리활동 8,000 8,000 0 0 0 0

이창용 수학 교과활동 34,440 4,440 30,000 30,000 0 30,000

소계 70,185 47,490 22,695 34,695 12,000 22,695

교육복지부
김광호

교직원역량강

화
17,600 17,600 0 0 0 0

학생복지운영 274,429 244,136 30,293 274,173 243,880 30,293

방과후학교운

영
80,263 49,603 30,660 80,263 49,603 30,660

소계 372,292 311,339 60,953 354,436 293,483 60,953
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육정보부
두성주 정보화실운영 151,702 22,850 128,852 128,852 0 128,852

소계 151,702 22,850 128,852 128,852 0 128,852

국제인문사

회부

김영미

외국어 교과활

동
44,904 44,904 0 40,564 40,564 0

독서활동운영 30,446 30,446 0 0 0 0

소계 75,350 75,350 0 40,564 40,564 0

급식실
정현순 학교급식운영 1,183,148 1,230,832 -47,684 1,181,712 1,229,396 -47,684

소계 1,183,148 1,230,832 -47,684 1,181,712 1,229,396 -47,684

미래융합교

육부

김미현 방송실운영 4,700 4,700 0 0 0 0

소계 4,700 4,700 0 0 0 0

연구부
안현주

교과활동지원 343,630 181,930 161,700 299,500 137,800 161,700

연구학교운영 8,510 8,514 -4 8,510 8,514 -4

소계 352,140 190,444 161,696 308,010 146,314 161,696

예술체육건

강부

김아름

학생및교직원

보건안전관리
27,810 25,910 1,900 1,900 0 1,900

학교환경위생

관리
54,600 54,600 0 48,000 48,000 0

최민규

체육 교과활동 8,336 8,336 0 0 0 0

교기운영 7,000 7,000 0 0 0 0

소계 97,746 95,846 1,900 49,900 48,000 1,900

인성인권부 김한중
기숙사운영 110,000 110,000 0 110,000 110,000 0

사회 교과활동 4,886 4,886 0 0 0 0
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

인성인권부
김한중

학생생활상담

지도
103,985 75,500 28,485 71,485 45,000 26,485

소계 218,871 190,386 28,485 181,485 155,000 26,485

진로진학상

담부

김지연 진로활동 59,080 34,800 24,280 59,080 34,800 24,280

소계 59,080 34,800 24,280 59,080 34,800 24,280

행정실

한송이 세입사업관리 0 0 0 1,042,984 1,015,323 27,661

교직원복지 55,700 55,700 0 0 0 0

기타수당 109,800 109,800 0 40,200 40,200 0

학교시설장비

유지
497,663 461,783 35,880 295,800 295,800 0

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 230,125 240,344 -10,219 0 0 0

행정지원인력

운용
73,200 73,200 0 0 0 0

소계 967,688 942,027 25,661 1,378,984 1,351,323 27,661

합계 4,049,358 3,573,720 475,638 4,049,358 3,573,720 475,638
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,019,242 2,504,975 514,267

1.중앙정부이전수입 1,842,947 1,718,394 124,553

1.일반회계전입금 1,842,947 1,718,394 124,553

1.일반회계목적사업비전입금 1,102,874 978,321 124,553

1.일반회계목적사업비전입금 1,102,874 978,321 124,553 wee클래스 상담지원 : -4,295,000원*1교= -4,295,000

상설연구학교 역량강화 지원 : -4,000원*1교= -4,000

정보인프라 고도화 : 128,852,000원*1교= 128,852,000

2.일반회계기본운영비전입금 740,073 740,073 0

1.일반회계기본운영비전입금 740,073 740,073 0

2.기타이전수입 1,176,295 786,581 389,714

1.학교회계간이전수입 3,700 3,800 -100

1.다른학교회계전입금 3,700 3,800 -100

1.다른학교회계전입금 3,700 3,800 -100 교육실습비 : -100,000원*1교= -100,000

2.기타공공이전수입 1,172,595 782,781 389,814

1.기타교육지원금 1,172,595 782,781 389,814

1.기타교육지원금 1,172,595 782,781 389,814 교복구입비 : -1,017,000원*1교= -1,017,000

급식종사자 인건비  : 2,315,220원*1교= 2,316,000

과학실험수업활동지원 인건비 : -7,305,000원

*1교=
-7,305,000

(성립전_1추)학생회실 및 학교 틈새공간 물품

비 지원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

학력향상도전학교 운영비 지원 : 28,800,000원

*1교=
28,800,000

노동인권교육 지원비 : 2,560,000원*1교= 2,560,000

전북미래학교 교육과정운영 지원비 : 

65,000,000원*1교=
65,000,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 및 대학생 멘토 초청

 학과별 진로멘토링 운영 : 17,280,000원 * 1개교 =
17,280,000

(성립전_1추)수학중점학교 운영비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교연계 온오프라인 공동교육과

정 거점학교 운영비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 30,660,000

원 * 1개교 =
30,660,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교 상담실(위클래스) 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력(생활교육)업무 담당교사

 수업경감 강사지원 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

중등 기초학력 보장 지원(교과보충 프로그램)

 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

전북 대학진학지도지원단 운영비 : 7,000,000

원*1교=
7,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

41,600,000원 * 1개교 =
41,600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사활동비 지원

 : 6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

수학여행(현장체험학습)비 지원 : 72,800,000

원*1교=
72,800,000

학력향상도전학교 특별도전과제 운영비 : 

36,000,000원*1교=
36,000,000

2.자체수입 752,455 818,745 -66,290

1.학부모부담수입 727,205 793,495 -66,290

1.수익자부담수입 727,205 793,495 -66,290

1.급식비 429,805 479,805 -50,000

1.급식비 411,805 461,805 -50,000 평일 석식 및 방학급식 : -30,000,000원*1교= -30,000,000

생활관 급식비 : -20,000,000원*1교= -20,000,000

2.우유급식비 18,000 18,000 0

2.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

1.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

3.현장체험학습비 137,000 143,000 -6,000

1.현장체험학습비 137,000 143,000 -6,000 현장체험학습비(1학년) : -500,000원*12명= -6,000,000

4.졸업앨범비 14,400 14,400 0

1.졸업앨범비 14,400 14,400 0

5.기숙사비 110,000 110,000 0

1.기숙사비 110,000 110,000 0

6.교복구입비 0 10,290 -10,290

1.교복구입비 0 10,290 -10,290 학생교복구입비 : -10,290,000원*1교= -10,290,000

2.행정활동수입 25,250 25,250 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 23,450 23,450 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 3,450 3,450 0

1.기타행정활동수입 3,450 3,450 0

3.기타수입 277,661 250,000 27,661

1.전년도이월금 277,661 250,000 27,661

1.순세계잉여금 277,661 250,000 27,661

1.순세계잉여금 277,661 250,000 27,661

1.순세계잉여금 277,661 250,000 27,661 순세계잉여금 : 27,660,200원*1교= 27,661,000

세입합계 4,049,358 3,573,720 475,638
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 183,100 183,100 0

1.기타 교직원보수 109,800 109,800 0

1.기타수당 109,800 109,800 0

1.교원연구비(교육부) 40,200 40,200 0

1.기타수당 40,200 40,200 0

2.교직원대체인건비 69,600 69,600 0

1.기간제교원인건비 47,100 47,100 0

2.기간제교원법정부담금 22,500 22,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 73,300 73,300 0

1.교직원역량강화 17,600 17,600 0

1.교원동아리 운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 5,600 5,600 0

2.교직원연수 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 12,000 12,000 0

2.교직원복지 55,700 55,700 0

1.맞춤형복지비 53,000 53,000 0

1.맞춤형복지비 53,000 53,000 0

2.교직원문화행사 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,649,987 1,665,478 -15,491

1.급식 관리 1,183,148 1,230,832 -47,684

1.학교급식운영 1,183,148 1,230,832 -47,684

1.급식운영 954,732 1,004,732 -50,000

1.일반수용비 94,202 104,202 -10,000 운영비(수익자) : -1,000,000원*10회= -10,000,000

2.연료비 26,400 26,400 0

3.급식용식재료비 833,694 873,694 -40,000 식품비(수익자) : -4,000,000원*10회= -40,000,000

4.일반업무추진비 436 436 0

2.우유대금 18,000 18,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 18,000 18,000 0

3.영양사(교육부) 50,000 50,000 0

1.공무직인건비 45,000 45,000 0

2.공무직법정부담금 5,000 5,000 0

4.조리사(교육청) 20,730 18,414 2,316

1.공무직인건비 18,872 16,556 2,316 인건비 : 2,316,000원*1개월= 2,316,000

2.공무직법정부담금 1,858 1,858 0

5.조리사(수익자) 4,600 4,600 0

1.공무직인건비 4,600 4,600 0

6.조리원(교육청) 114,369 114,369 0

1.공무직인건비 102,816 102,816 0

2.공무직법정부담금 11,553 11,553 0

7.조리원(수익자) 20,717 20,717 0

1.공무직인건비 20,717 20,717 0

2.기숙사 관리 110,000 110,000 0

1.기숙사운영 110,000 110,000 0

1.기숙사운영비 110,000 110,000 0

1.기간제근로자인건비 52,250 50,450 1,800
계약직원인건비(여사감) : 70,000원*10개

월=
700,000

일용직 인건비(청소) : 110,000원*10개월= 1,100,000

2.일반수용비 5,400 7,200 -1,800 시설 및 소모품 : -180,000원*10회= -1,800,000

3.운영수당 22,800 22,800 0

4.전기요금 6,550 6,550 0

5.상하수도료 6,000 6,000 0

6.연료비 7,000 7,000 0

7.교육운영비 10,000 10,000 0

3.보건관리 82,410 80,510 1,900

1.학생및교직원보건안전관리 27,810 25,910 1,900

1.학생건강관리 15,940 15,940 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교직원복지비 2,100 2,100 0

4.교육운영비 9,660 9,660 0

2.학생검사비 9,820 9,820 0

1.학생복지비 9,820 9,820 0

3.학생안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.흡연예방 금연실천학교 운영

비(교육청)
1,900 0 1,900

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*16학급*1

회=
800,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영용품 구입비 : 110,000원

*5종*2회=
1,100,000

2.학교환경위생관리 54,600 54,600 0

1.학교위생관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.깨끗한 학교 만들기(교육부) 48,000 48,000 0

1.일반수용비 48,000 48,000 0

4.학생복지 274,429 244,136 30,293

1.학생복지운영 274,429 244,136 30,293

1.졸업앨범비 14,400 14,400 0

1.학생복지비 14,400 14,400 0

2.교과서 구입비 지원(교육부) 148,000 148,000 0

1.학생복지비 148,000 148,000 0

3.교복구입비 70,429 81,736 -11,307

1.학생복지비 70,173 81,480 -11,307 교복구입비(수익자) : -71,190,000원*1교= -71,190,000

교복구입비(교육청) : 59,883,000원*1교= 59,883,000

2.일반업무추진비 256 256 0

4.입학지원금(교육청) 41,600 0 41,600

1.학생복지비 41,600 0 41,600
(성립전_1추)신입생 입학지원금 : 200,000

원*208명=
41,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 932,277 654,802 277,475

1.교과 활동 635,547 449,152 186,395

1.교과활동지원 343,630 181,930 161,700

1.연구부 43,950 43,950 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.여비 22,000 22,000 0

3.교육운영비 8,840 8,840 0

4.일반업무추진비 4,610 4,610 0

2.교육실습계(타학교전입금) 3,700 3,800 -100

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,500 -100 교육실습 책자 제작 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.교과교실제 운영(교육부) 99,000 99,000 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

2.운영수당 30,528 30,528 0

3.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.교육운영비 41,922 41,922 0

5.목적사업업무추진비 3,750 3,750 0

4.교육과정운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

5.고교학점제 도입 기반 조성

(교육부)
30,000 30,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 2,920 2,920 0

3.교육운영비 24,180 24,180 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.학교연계 온오프라인 공동교

육과정 거점학교 운영(교육청)
20,000 0 20,000

1.운영수당 7,992 0 7,992
(성립전_1추)강사수당 : 57,000원*4명*34

회=
7,752,000

(성립전_1추)기타수당 : 60,000원*2명*2회

=
240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 10,008 0 10,008
(성립전_1추)교구 구입비 : 310,400원*10

회=
3,104,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 159,500

원*4과목*8회=
5,104,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 15,000원*60명

*2회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*2

회*2학기=
1,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 500,000원*2

개=
1,000,000

7.두드림 학교 운영(교육청) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)외부강사비 : 160,000원*2명

*2회=
640,000

(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*10시

간*4명=
1,520,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)교통비 및 교구,교재 구입비

 : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 42,000원

*20개=
840,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

8.교과보충 프로그램(교육청) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200 내부강사비 : 720,000원*10개월= 7,200,000

2.교육운영비 800 0 800 교구,교재,간식 등 구입 : 80,000원*10회= 800,000

9.전북미래학교 교육과정운영

(교육청)
65,000 0 65,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000 코스웨어 구입 : 100,000원*60명*2회= 12,000,000

워크숍 운영비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.운영수당 5,000 0 5,000 강사수당 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.교직원복지비 14,000 0 14,000 교직원 연수비 : 50,000원*60명*1회= 3,000,000

전문적학습공동체 및 수업나눔 운영 : 

10,000원*55명*20회=
11,000,000

4.교육운영비 15,800 0 15,800
미래역량중심 교육과정 운영 : 2,400,000

원*2회=
4,800,000

세계시민교육 운영 : 2,200,000원*5회= 11,000,000

5.목적사업업무추진비 6,200 0 6,200 협의회비 : 20,000원*31명*10회= 6,200,000

6.비품구입비 6,000 0 6,000
에듀테크 관련 비품 구입 : 1,000,000원*6

개=
6,000,000

10.학력향상도전학교 특별도전

과제 운영비(교육청)
36,000 0 36,000

1.교육운영비 36,000 0 36,000
참여 학생 급간식비 : 5,000원*60명*120일

=
36,000,000

11.학력향상도전학교 운영비(교

육청)
28,800 0 28,800
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기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 25,295 0 25,295
교과심화프로그램 운영 강사비 : 53,200원

*6반*19차*3학년=
18,195,000

학습관리 지원 강사비 : 150,000원*42회= 6,300,000

학습멘토 지원 강사비 : 100,000원*2명*4

개월=
800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
학습법캠프, 학습챌린지 운영비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,505 0 1,505 협의회비 : 150,500원*10회= 1,505,000

12.지도서 구입 지원(교육부) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.국어 교과활동 7,986 7,986 0

1.국어과 4,986 4,986 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 486 486 0

2.인문사회활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 4,886 4,886 0

1.사회과 4,886 4,886 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 486 486 0

4.수학 교과활동 34,440 4,440 30,000

1.수학과 4,440 4,440 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 540 540 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.수학중점학교 운영(교육청) 30,000 0 30,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)강사수당 : 250,000원*4명*7

회=
7,000,000

2.교육운영비 20,500 0 20,500
(성립전_1추)교구 및 재료 구입비 : 

150,000원*24학급=
3,600,000

(성립전_1추)디지털 교육 프로그램 운영비

 : 100,000원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)수업 용품 및 도서 구입비 : 

10,000원*25명*24학급=
6,000,000

(성립전_1추)수학클리닉 운영비 : 200,000

원*4회=
800,000
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(성립전_1추)수학행사 지원(체험전 등) : 

510,000원*10회=
5,100,000

(성립전_1추)수학 동아리 활동 지원비 : 

2,000,000원*2개=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*10

회=
2,500,000

5.과학 교과활동 23,345 30,650 -7,305

1.과학과 18,650 18,650 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.과학실험수업활동 지원인력

(사회복무요원) 운영(교육청)
4,695 12,000 -7,305

1.기간제근로자인건비 4,695 12,000 -7,305 사회복무요원 봉급 : -7,305,000원*1교= -7,305,000

6.체육 교과활동 8,336 8,336 0

1.체육과 8,336 8,336 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.일반업무추진비 486 486 0

7.예술 교과활동 17,570 15,570 2,000

1.음악과 9,200 9,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술과 6,370 6,370 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0

2.비품구입비 200 200 0

3.학교예술교육 지원사업(교육

청)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)악기 소품 구입비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)악기 수리비 : 220,000원*1회

=
220,000

(성립전_1추)악보 구입비 : 5,000원*30개= 150,000

(성립전_1추)체험비 : 80,000원*6명= 480,000

최원호 2025년 04월 11일 14시 15분 00초 14 교육부 행정국 총무과



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학생 식비 : 11,000원*10명*5

회=
550,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*10명

*6회=
300,000

8.외국어 교과활동 44,904 44,904 0

1.외국어교과 4,340 4,340 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.원어민 영어보조교사 40,564 40,564 0

1.기간제교원인건비 36,000 36,000 0

2.기간제교원법정부담금 4,564 4,564 0

9.선택 교과활동 76,560 76,560 0

1.1학년부 21,250 21,250 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.2학년부 21,250 21,250 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.3학년부 34,060 34,060 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0

2.운영수당 22,000 22,000 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 7,400 7,400 0

5.일반업무추진비 1,890 1,890 0

10.특수교육교과활동 73,890 73,890 0

1.특수학급 4,050 4,050 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

최원호 2025년 04월 11일 14시 15분 00초 15 교육부 행정국 총무과



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,750 2,750 0

4.비품구입비 500 500 0

2.특수학급 방과후학교 운영(교

육부)
11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

3.특수학생 통학지원(교육부) 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.특수통합교육지원(교육부) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수학생 치료지원(교육부) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

6.특수교육실무사(교육부) 35,140 35,140 0

1.공무직인건비 33,000 33,000 0

2.공무직법정부담금 2,140 2,140 0

2.창의적 체험활동 296,730 205,650 91,080

1.자율·자치활동 4,400 4,400 0

1.한마음활동발표회 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 225,250 158,450 66,800

1.현장체험 학습(1학년) 190,600 123,800 66,800

1.여비 13,800 13,800 0

2.교육운영비 176,800 110,000 66,800 수학여행비(수익자) : -500,000원*12명= -6,000,000

수학여행비(교육청) : 350,000원*208명= 72,800,000

2.수련활동(2학년) 34,650 34,650 0

1.여비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 33,000 33,000 0

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.교육과정운영 8,000 8,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 8,000 8,000 0

4.진로활동 59,080 34,800 24,280

1.진로교육활성화 지원 사업(교

육부)
34,800 34,800 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 33,800 33,800 0

2.전북 대입진학지도지원단 운

영비 지원(교육청)
7,000 0 7,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
지원단 전문성 역량강화 대관료 : 800,000

원*2회=
1,600,000

지원단 전문성 역량강화 운영비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

지원단 전문성 역량강화 소모품 구입 : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800 협의회비 : 40,000원*14명*5회= 2,800,000

3.대학생 멘토 초청 학과별 진

로멘토링 운영(교육청)
1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*16명= 800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영용품 구입비 : 2,500원

*80명=
200,000

4.진로체험 프로그램 운영(교육

청)
16,280 0 16,280

1.교육운영비 15,530 0 15,530
(성립전_1추)1학년 체험 및 프로그램 운영

비 : 32,000원*205명=
6,560,000

(성립전_1추)2학년 체험 및 프로그램 운영

비 : 25,000원*216명=
5,400,000

(성립전_1추)3학년 체험 및 프로그램 운영

비 : 15,000원*238명=
3,570,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*50명= 750,000

4.선택적 교육활동 117,709 87,049 30,660

1.방과후학교 운영 80,263 49,603 30,660

1.방과후학교운영 80,263 49,603 30,660

1.방과후학교 운영 80,263 49,603 30,660

1.운영수당 66,660 36,000 30,660
(성립전_1추)방과후학교 강사수당(교육청)

 : 10,220,000원*3학년=
30,660,000

2.교육운영비 13,603 13,603 0

2.독서활동 30,446 30,446 0

1.독서활동운영 30,446 30,446 0

1.도서관 운영 8,564 8,564 0

1.일반수용비 2,804 2,804 0

최원호 2025년 04월 11일 14시 15분 00초 17 교육부 행정국 총무과
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

4.일반업무추진비 360 360 0

2.도서구입 21,882 21,882 0

1.도서구입비 21,882 21,882 0

3.교기육성 7,000 7,000 0

1.교기운영 7,000 7,000 0

1.학교운동부 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 360,497 203,164 157,333

1.교무업무 운영 71,600 71,600 0

1.교무학사운영 71,600 71,600 0

1.교무부 20,100 20,100 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 5,100 5,100 0

2.교무실무사(교육부) 50,000 50,000 0

1.공무직인건비 45,000 45,000 0

2.공무직법정부담금 5,000 5,000 0

3.교사회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 103,985 75,500 28,485

1.학생생활상담지도 103,985 75,500 28,485

1.인성인권부 30,500 30,500 0

1.여비 200 200 0

최원호 2025년 04월 11일 14시 15분 00초 18 교육부 행정국 총무과
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 22,400 22,400 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

2.학교폭력예방프로그램 운영 

및 강사 지원(교육청)
14,000 0 14,000

1.운영수당 10,300 0 10,300 (성립전_1추)강사비 : 1,030,000원*10회= 10,300,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

50,000원*24학급*2회=
2,400,000

(성립전_1추)사이버어울림 프로그램 운영

비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

15,000원*30명*2회=
900,000

3.Wee클래스 상담지원(교육부) 42,705 45,000 -2,295

1.공무직인건비 37,920 37,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 2,785 5,080 -2,295 법정부담금 : -2,295,000원*1회= -2,295,000

4.노동인권교육 지원비(교육청) 2,560 0 2,560

1.운영수당 2,560 0 2,560 강사수당 : 200,000원*10회= 2,000,000

원고료 : 56,000원*10회= 560,000

5.학교안전지킴이 운영(교육청) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사활동비 :

 560,000원*12개월*1명=
6,720,000

6.마음치유, 생명지킴 학교운영

(교육청)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)활동재료비 : 62,500원*24학

급=
1,500,000

7.학교 상담실(Wee클래스) 운영

(교육청)
3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)상담 프로그램 운영비 : 

225,000원*10회=
2,250,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*30명= 150,000

8.2025년 학생회실 및 학교 틈

새공간 물품비 지원(교육청)
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)물품 구입비 : 500,000원*6개

=
3,000,000

3.연구학교 운영 8,510 8,514 -4

1.연구학교운영 8,510 8,514 -4

1.상설 연구학교 운영(교육부) 8,510 8,514 -4

최원호 2025년 04월 11일 14시 15분 00초 19 교육부 행정국 총무과
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,510 8,514 -4 연구학교 지원비 : -4,000원*1회= -4,000

4.학습지원실 운영 156,402 27,550 128,852

1.방송실운영 4,700 4,700 0

1.방송실 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 151,702 22,850 128,852

1.정보실 운영 22,850 22,850 0

1.일반수용비 18,450 18,450 0

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 3,900 3,900 0

2.정보인프라 고도화 사업(교육

부)
128,852 0 128,852

1.비품구입비 128,852 0 128,852
태블릿,노트북,충전함 등 구입 : 

1,288,520원*100개=
128,852,000

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.바리스타 직업환경 조성 지원

(교육부)
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 805,788 780,127 25,661

1.학교기관 운영 303,325 313,544 -10,219

1.부서기본운영 230,125 240,344 -10,219

1.교장실 운영 10,184 10,184 0

1.일반업무추진비 6,560 6,560 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실 운영 7,860 7,860 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 900 900 0
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4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.교무실 운영 48,900 48,900 0

1.여비 32,500 32,500 0

2.교직원복지비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.일반행정사무관리 163,181 173,400 -10,219

1.일반수용비 73,181 83,400 -10,219
사무용기기 유지보수 : -1,021,900원*10회

=
-10,219,000

2.비품구입비 90,000 90,000 0

2.행정지원인력운용 73,200 73,200 0

1.학교회계직원(호봉제) 73,200 73,200 0

1.공무직인건비 66,000 66,000 0

2.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.시설 장비 유지 497,663 461,783 35,880

1.학교시설장비유지 497,663 461,783 35,880

1.시설일반관리 113,623 113,623 0

1.일반수용비 113,023 113,023 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.시설관리원 35,880 0 35,880

1.공무직인건비 32,400 0 32,400 인건비 : 2,700,000원*12개월= 32,400,000

2.공무직법정부담금 3,480 0 3,480 법정부담금 : 290,000원*12개월= 3,480,000

3.당직관리 7,560 7,560 0

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 7,200 7,200 0

4.산업재해 예방(교육부) 10,500 10,500 0

1.일반수용비 8,500 10,500 -2,000 소모품 구입비 : -500,000원*4개= -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 비품 구입비 : 500,000원*4개= 2,000,000

5.공공요금및제세공과금 217,800 217,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

최원호 2025년 04월 11일 14시 15분 00초 21 교육부 행정국 총무과



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 120,000 120,000 0

3.상하수도료 84,000 84,000 0

4.기타공공요금 9,000 9,000 0

6.미화원(교육부_처우개선) 10,000 10,000 0

1.기간제근로자인건비 8,000 8,000 0

2.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

7.미화원(교육부_깨끗한학교) 22,300 22,300 0

1.기간제근로자인건비 22,300 22,300 0

8.당직전담사(교육부) 80,000 80,000 0

1.기간제근로자인건비 75,000 75,000 0

2.기간제근로자법정부담금 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.학부모회운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 4,049,358 3,573,720 475,638
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